

PITANJA I ODGOVORI

CORE GRANTOVI

Reference number SB SRB CG 01/22

20.07.2022.

Pitanje 1: Da li postoje aplikacioni formulari na engleskom? Radi se organizaciji koja je formalno registrovana u Albaniji, ali funkcioniše kao mreža i isključivo na engleskom jeziku (osoblje nije iz Albanije). Apliciralo bi se za podršku sekretarijatu mreže.

Odgovor: Poziv za Core grantove je na lokalnom jeziku, jer je namenjen domaćim organizacijama. Organizacije iz Albanije treba da apliciraju na poziv koji se tiče Albanije, o čemu je održana posebna info sesija. Svi detalji se nalaze na <https://smartbalkansproject.org/smart-news/public-call-for-core-grants/>.

Pitanje 2: Da li je moguće da organizacija aplicira na ovaj javni poziv ukoliko već ima core funding od strane nekog drugog donatora?

Odgovor: Moguće je aplicirati za core grant, čak i ako organizacija ima core funding nekog drugog donatora. No, ukoliko bude situacija da dve organizacije imaju isti ili sličan broj poena, prednost se daje organizaciji koja nema core funding.

Pitanje 3: Da li je moguće aplicirati i za core funding i za projektnu podršku (regional grant)?

Odgovor: Da.

Pitanje 4: Da li sve organizacije moraju imati najmanje tri godine iskustva, dakle pored vodećeg aplikanta (Lead Applicant) i druge partnerske organizacije?

Odgovor: Za core grantove se ne predviđaju partnerstva, tako da nema vodećeg aplikanta i partnerskih organizacija. Samo jedna organizacija šalje svoj predlog za core grant, a kriterij koji mora da ispunjava ta organizacija nalazi se u dokumentu Prilog 1, Smernice za aplikante za Core grantove.

Pitanje 5: Obzirom da kroz Core Grant tražimo nedostajući dio organizacionog budžeta da li postoje ograničenja u smislu % ukupnog budžeta koji bismo želeli da finasiramo iz Core Granta?

Odgovor: Ne postoje ograničenja procenta ukupnog budžeta. Organizacije podnose predlog, a selekciona komisija procenjuje kolika će vrednost granta biti dodeljena podnosiocu predloga.

Pitanje 6: U kom smislu se može ogledati partnerstvo na ovom projektu?

Odgovor: Core grantovi ne zahtevaju uspostavljanje partnerstva.

Pitanje 7: Da li se maksimalni iznos od 100.000 odnosi na obe fiskalne godine?

Odgovor: Da.

Pitanje 8: Kada pišemo plan budžeta za 2023. godinu, da li treba da imamo u vidu sve projektne aktivnosti i sve aktivnosti usmerene na jačanje organizacije, ili ne pominjemo projektne aktivnosti?

Odgovor: U formi budžeta postoji kategorija za programske aktivnosti gde se navode planirani izdaci. Potrebno je samo navesti plan za aktivnosti, po vrstama aktivnosti. U formi budžeta se nalaze i uputstva za ispunjavanja forme budžeta.

Pitanje 9: Da li organizacija mora biti iz oblasti sigurnosti, upravljanja i bezbednosti ili može da konkuriše i organizacija koja svojim radom doprinosi postizanju sigurnosti i bezbednosti?

Odgovor: Organizacija ne mora biti striktno iz tih oblasti. Sigurnost i stabilnost te upravljanje obuhvaćaju jako puno tema. Ako organizacija svojim radom doprinosi unapređenju tih oblasti, onda može aplicirati za grant.

Pitanje 10: Da li možete detaljnije da opišete proces evaluacije uticaja organizacije na zajednicu?

Odgovor: Pri ispunjavanju forme samoprocene često je prisutna subjektivnost. Iz tog razloga je uveden i drugi korak, koji nije provera istinitosti onog što je napisano u formi samoprocene, već dublja analiza uticaja organizacije na korisnike/ce i zajednicu u kojoj deluju. Dublja analiza uključuje detaljnije razgovore sa organizacijom i interesnim stranama (stakeholderima).

Pitanje 11: Da li je eliminišući kriterij da organizacija ne postoji 3 godine? Istovremeno, organizacija ima grantove State Departmenta i NATO.

Odgovor: Kriterij koji se odnosi na to da organizacija mora imati minimalno 3 godine iskustva u područjima koja su tema Core grantova mora biti zadovoljen.

Pitanje 12: Šta je ID broj?

Odgovor: ID broj je identifikacioni broj organizacije koji se izdaje nakon izvršene registracije organizacije.

Pitanje 13: Da li mogu aplicirati isključivo istraživačke organizacije?

Odgovor: Mogu aplicirati sve organizacije civilnog društva koje imaju uticaj u oblastima sigurnosti i stabilnosti i/ili upravljanja i koje doprinose ovim oblastima.

Pitanje 14: Možete li približiti pojam upravljanje kao oblast delovanja organizacije za potrebe ovog poziva?

Odgovor: Kad su u pitanju stabilnosti i sigurnost te upravljanje, misli se na najšire teme koje spadaju u ove oblasti. Neke od njih smo identifikovali, no lista nije konačna. To su:

Sigurnost i stabilnost

- Borba protiv radikalizacije
- Dezinformacije kao bezbednosna pretnja
- Trgovina oružjem
- Trgovina ljudima
- Sajber kriminal kao destabilizator bezbednosti
- Borba protiv organizovanog kriminala

- Sprečavanje pranja novca
- Borba protiv terorizma
- Sigurnost hrane usred oružanog sukoba i klimatskih promena
- Uticaj klimatskih promena na sigurnost i stabilnost u regionu
- Energetska sigurnost
- Pripremljenost za vanredne situacije
- Interkulturalni dijalog
- Socijalna kohezija, pomirenje i mir
- Ljudska sigurnost i rodna ravnopravnost
- Sajber bezbednost
- Privatnost podataka
- Nadgledanje sigurnosnih institucija/praćenje implementacije politike sigurnosti i stabilnosti

Upravljanje

- Promovisanje digitalne pismenosti
- Sloboda izražavanja
- Učešće civilnog društva u donošenju odluka
- Borba protiv lažnih vesti
- Evroatlantske integracije
- Digitalizacija
- Reforme javne uprave
- Skrivena ekonomija
- Korupcija, uključujući korupciju na visokom nivou

Pitanje 15: Da li u radno iskustvo udruženja ulazi i prethodno neformalno delovanje pre zvanične registracije udruženja?

Odgovor: U radno iskustvo udruženja ne ulazi neformalno delovanje pre zvanične registracije udruženja.

Pitanje 16: Da li je moguće da organizacija aplicira na ovaj javni poziv ukoliko je već imala core funding od strane istog donatora u ranijem periodu (2015/2016. godine)?

Odgovor: Da, moguće je.

Pitanje 17: Da li se negde u operativnom budžetu izdvaja u posebne stavke finansiranje sa Vaše strane?

Odgovor: Ne.

Pitanje 18: Da li u budžetu predstavljamo samo troškove koje planiramo u okviru core granta za 2023. godinu?

Odgovor: Ne, uzimaju se u obzir celokupni planovi organizacije za 2023. godinu.

Pitanje 19: Poštovani, da li u uticaj i članstvo ulaze registrovani članovi iz ostatka sveta, jer organizacija pored ostalog ima i onlajn formu za registrovanje na našem portalu na tri jezika, nemačkom, engleskom i domaćoj grupi jezika sa preko 60.000 registrovanih članova iz preko 30 zemalja. Da li je to relevantno za stavku uticaja?

Odgovor: Da.

Pitanje 20: Da li u prvu oblast – Sigurnost, spada i aspekt hemijske sigurnosti građana, odnosno bezbednost od hemikalija?

Odgovor: Da.

Pitanje 21: Vidimo da je projektom predviđeno da će veći naglasak biti postavljen na zagovaračke organizacije, koliko će to uticati na bodovanje, kada se radi o organizaciji koja ima zagovarački aspekt, ali je više usmerena na pružanje direktne podrške/aktivnosti korisnicima i zajednici?

Odgovor: Zagovaranje ne mora biti isključivo kao glavno programsko opredeljenje ako imate zagovarački aspekt.

Pitanje 22: Da li je bitniji promet na računu organizacije ili promene koje pravi u društvu?

Odgovor: Promene u društvu su prioritet.

Pitanje 23: Da li se u formularu samoprocene organizacije, pitanje 20 i 21 odnosi na članstvo pri samoj organizaciji ili članstvo u Skupštini i Upravnom odboru organizacije?

Odgovor: Pitanje 20 i 21 iz formulara samoprocene organizacije se odnosi na članstvo u organizaciji.

Pitanje 24: Kada se planira sledeći poziv za Core Grant?

Odgovor: Sledeći poziv se otvara u junu 2023. godine.

Pitanje 25: Molimo pojašnjenje u vezi isplate sredstava odobrenim Core Grant projektima:

1. Ritam isplate- da li se iznos uplaćuje u celosti ili u određenim i kolikim tranšama i da li postoji avansna uplata?
2. U kom trenutku se vrši isplata/e (neposredno posle potpisivanja ugovora, kvartalno ili u nekom drugom tempu)?
3. Da li se iznosi uplata obračunavaju procentualno u odnosu na vrednost granta, ili po nekom drugačijem principu?

Na jučerašnjoj informativnoj sesiji je takođe postavljeno pitanje da li je moguće aplicirati i za Core funding i za projektnu podršku. Da li možete da mi pojasnite šta se podrazumeva pod projektnom podrškom?

Odgovor:

Ritam isplate se definiše ugovorom o dodeli granta u tranšama, uglavnom avansno u procentima u odnosu na vrednost granta. Isplate se vrše prema dinamici koja je definisana u ugovoru, prva tranša nakon potpisivanja ugovora, a naredne tranše nakon podnošenja izveštaja.

Pod projektnom podrškom se u ovom kontekstu podrazumeva regionalni grant.

Pitanje 26: Da li je organizacija Crvenog krsta prihvatljiva kao aplikant za poziv? Da li svi partneri na projektu trebaju da popune obrazac samoprocene?

Odgovor: U sekciji "PODOBNOST APLIKANATA" u *Smernicama za aplikante za Core grantove* se nalaze uslovi za prihvatljivost pojedinih organizacija. U Core grantovima nema kategorije "partner na projektu".

Pitanje 27: Da li je za apliciranje za osnovni projekat potrebno imati konzorcij ili organizacija može aplicirati sama? U vezi sa procesom registracije imamo nekoliko pitanja: organizacija nije imala nikakve aktivnosti ranije (do maja 2022. godine) tako da još nemamo revizorski izveštaj. Je li to ograničenje za aplikaciju? Isto važi i za godišnji izveštaj?

Odgovor: Za Core grantove organizacija aplicira individualno. Detaljne informacije o načinu aplikacije na objavljenom javnom pozivu možete pronaći na linku <https://smartbalkansproject.org/smart-news/public-call-for-core-grants/>

U sekciji "PODOBNOST APLIKANATA" u *Smernicama za aplikante za Core grantove* se nalaze uslovi za prihvatljivost pojedinih organizacija.

Pitanje 28: Naša organizacija trenutno radi na polju ekonomskog osnaživanja žena kroz naš projekat "Poboljšanje pristupa žena zapošljavanju" koji podržava Norveška ambasada u Prištini. S tim u vezi, kako je Ministarstvo spoljnih poslova Norveške, donator u ovom pozivu za projekte, ali i u projektu koji trenutno provodimo, željeli bismo znati da li naša aplikacija predstavlja sukob interesa u prijavi u ulozi kao voditelja odnosno podnosioca prijave?

Odgovor: Da, vaša organizacija može aplicirati za Core grantove.

Pitanje 29: Tokom jučerašnje informativne sesije o pozivu za podnošenje prijave za regionalne grantove, navedeno je da ista organizacija može aplicirati i za regionalni grant i za core grant. Međutim, kako je pojasnio neko od vaših kolega, dve aplikacije moraju biti različite po sadržaju, temi itd. S tim u vezi, potrebno nam je dodatno pojašnjenje značenja 'teme' - da li bi, npr., naše dve aplikacije (jedna za regionalnu i jedna za core grant) bile povezane i s pitanjima migracija, ali bi se bavile različitim specifičnim temama (na primer, prva aplikacija koja se odnosi na krijumčarenje migranata dok osim nekih pitanja integracije) — hoće li se te dve aplikacije percipirati i oceniti kao različite (tj. aplikacije koje se bave sa dve različite 'teme')?

Odgovor: Regionalni grantovi se odnose na specifične projekte i imaju specifične teme vezane za sigurnost i stabilnost i upravljanje. Core grantovi se odnose na samu organizaciju, omogućavaju organizaciji da se fokusira na prioritete korisnika i korisnica, da pri tome slede svoju misiju i rade na ostvarenju definisanih ciljeva. Ova vrsta granta je namenjena organizacijama civilnog društva koje već ostvaruju značajan uticaj u oblastima sigurnosti i stabilnosti i upravljanja i imaju potencijal za još veći uticaj u zajednici. Drugim rečima, Core Grantovi ne predviđaju razvoj projekta sa specifičnim aktivnostima.

Pitanje 30: Na spisku dokumenata potrebnih za prijavu navodi se i Operativni budžet za 2023. (Annex 3), nisu date dodatne smernice u vezi sadržaja ovog dokumenta, niti se iz kategorija u Formi operativnog budžeta – Annex 3 može jasno zaključiti šta je traženo. Pitanje: Da li je potrebno podneti budžet samo za planirane operativne troškove i troškove programskih aktivnosti (stavka 5) za koje je planirano da budu finansijski podržani ovim projektom? Ili, pod operativnim budžetom podrazumevate godišnji budžet organizacije sa prikazom svih operativnih troškova i troškova programskih aktivnosti za koje je organizacija obezbedila ili planira da obezbedi i sredstva drugih donatora?

U dokumentu Prijava za Core Grant, u tački 4 se navodi: podnesite strategiju i godišnji plan rada kroz Grants Management Platformu. Pitanje: Da li se traži godišnji plan rada za 2023. godinu, ili i za drugu godinu podrške? Da li se traži plan rada ograničen samo na one aktivnosti koje je bi bile direktno podržane kroz ovaj Core Grant, ili ukupan godišnji plan organizacije? Ukoliko se traži ukupan godišnji plan organizacije, koliko detaljan – da li se traže ciljevi ključne aktivnosti, ili precizne aktivnosti sa svih projekata organizacije.

Odgovor: Pod operativnim budžetom podrazumeva se godišnji budžet organizacije sa prikazom svih operativnih troškova i troškova programskih aktivnosti za koje je organizacija obezbedila ili planira da obezbedi i sredstva drugih donatora. Traži se godišnji plan rada za 2023. godinu i odnosi se na ukupan godišnji plan organizacije. U formi budžeta se nalaze uputstva za popunjavanje ove forme.

Pitanje 31: Da li imate aplikacioni paket za Core grant na engleskom jeziku? Osim službenih jezika zemalja Zapadnog Balkana?

Odgovor: Ne.

Pitanje 32: Upravo smo dobili informacije o pozivima za određenu zemlju, a za Kosovo su dostupni samo na albanskom. Postoje mnoge organizacije koje ne koriste albanski jezik, već srpski, koji je drugi službeni jezik na Kosovu. U našoj organizaciji smo takođe iz različitih zajednica tako da uglavnom koristimo engleski. Međutim, bilo bi lepo kada bi poziv bio dostupan na oba službena jezika i kao takav otvoren za različite zajednice.

Odgovor: Poziv za prijavu i sva prijavna dokumentacija su dostupni na albanskom i srpskom jeziku.

Pitanje 33: Naša organizacija želi da učestvuje na Vašem konkursu, ali nam nije jasan način kako se konkuriše. Molimo Vas da nam pojasnite proceduru za konkurisanje.

Odgovor: Detaljne informacije o načinu aplikacije na objavljenom javnom pozivu možete pronaći na linku <https://smartbalkansproject.org/smart-news/public-call-for-core-grants/>

Pitanje 34: Mi smo registrovani zvanično više od godinu dana, a kao neformalna grupa postojimo više od 2 godine. Nemamo potrebne izveštaje koji se zahtevaju pri registraciji na grant platformi (annual report, fiscal report).

Odgovor: Za Core grantove su prihvatljive organizacije koje imaju više od tri godine iskustva, kao formalno registrovane organizacije.

Pitanje 35: Da li mogu organizacije koje rade manje od 3 godine (manje od 3 godine su registrovane) da se prijave i da li mogu organizacije koje su u fazi formiranja kancelarije i tima da se prijave (koje još uvek nemaju operativnu infrastrukturu, ali rade i apliciraju na različite pozive)?

Odgovor: Ne, pogledajte odgovor na pitanje broj 34.

Pitanje 36: U budžetu za core, da li treba da se popuni tekući operativni budžet ili predlog budžeta? Da li je potrebno poslati ukupni operativni budžet na nivou organizacije sa svim planiranim troškovima za 2023. godinu te navesti iznos koji je obezbeđen iz drugih sredstava (ćelija F55), a razlika neobezbeđenih sredstava bi predstavljala okvir za određivanje CORE sredstava za koje apliciramo na osnovu ovog poziva? Ili u operativni budžet unosimo samo deo od našeg ukupnog budžeta za 2023. godinu za koji bismo aplicirali za CORE grant?

Takođe nam je potrebna informacija postoji li ograničenje u vezi limita postotka učešća administrativnih troškova u ukupnom budžetu.

Odgovor: Pogledati odgovor na pitanje broj 30.

Pitanje 37: Da li se grant može koristiti kao doprinos mnogo većem projektu koji će povećati vidljivost i učinak samog granta?

Odgovor: Ovo pitanje nije primenjivo za ovu vrstu granta.

Pitanje 38: U aneksu 1 na makedonskom jeziku stoji da OCD moraju imati minimalno 3 godine iskustva u oblasti ovog poziva. Imamo više od 10 godina iskustva u oblasti za koju želimo da se prijavimo kod druge organizacije, ali smo registrovani samo 1 godinu. Možemo li se prijaviti na ovaj poziv?

Odgovor: Pogledati odgovor na pitanje broj 34.

Pitanje 39: Nakon što smo pročitali smernice poziva za core grantove u okviru projekta SMART Balkan, želeli bismo znati da li poziv ima za cilj podršku već uspostavljenim programima unutar organizacije, ili može podržati i uspostavljanje novih programa koji se nadograđuju na akumulirani rad i iskustvo?

Odgovor: Core Grantovi se odnose na podršku organizaciji u celini. Molimo pažljivo pročitajte *Smernice za aplikante za Core grantove*.

Pitanje 40: U smernicama za prijavu stoji da je poziv namenjen OCD srednjeg kapaciteta. Šta se tačno podrazumeva pod prosečnim kapacitetom, odnosno postoji li neki indikator koji meri kapacitet organizacija?

Odgovor: Core grantovi su namenjeni OCD, koje su ostvarile važan uticaj u područjima sigurnosti i stabilnosti i/ili upravljanja i imaju potencijal za još veći uticaj u zajednici. U sekciji "PODOBNOST APLIKANATA" u Smernicama za aplikante za *Core grantove* se nalaze uslovi za prihvatljivost pojedinih organizacija.

Pitanje 41: U skladu sa kvalifikacijama organizacija, podružnice evropskih organizacija, koje su registrovane prema lokalnim zakonima, ne mogu se prijaviti na ovaj poziv?

Odgovor: Da, grant je namenjen lokalnim organizacijama. U sekciji "PODOBNOST APLIKANATA" u Smernicama za aplikante za *Core grantove* se nalaze uslovi za prihvatljivost pojedinih organizacija.

Pitanje 42: Da li su organizacije koje su aktivne u oblasti neformalnog obrazovanja, obuke mladih i drugih grupa uključene u neki od strateških prioriteta? Da li je održivi turizam kao faktor razvoja privrede u nerazvijenim područjima jedan od prioriteta poziva?

Odgovor: Pogledti odgovor na pitanje broj 14

Pitanje 43: Prema principu „bez preklapanja“, da li organizacije koje već imaju institucionalne/operativne grantove imaju pravo da se prijave na ovaj poziv?

Odgovor: Pogledati odgovor na pitanje broj 2.

Pitanje 44: Da li postoji rok do kada traje registracija na platformi ili može do isteka roka same prijave?

Odgovor: Registracija na platformi je stalno otvorena. Međutim, prethodna registracija na platformi je obavezna za sve koji se žele da se prijave na bilo koji od poziva.

Pitanje 45: Da li su ovi projekti oslobođeni PDV-a?

Odgovor: Ne.

Pitanje 46: Šta znači stabilnost i sigurnost kao polje i da li morate delovati na oba polja? Šta tačno znači upravljanje i šta mi kao NVO treba da radimo u tom sektoru?

Odgovor: Nije obavezno delovati na oba polja. Za više detalja pogledajte odgovor na pitanje broj 14

Pitanje 47: Prema obrascu za prijavu, u ovom koraku treba podneti samo prijavu sa podacima o organizaciji i razvojnim planovima, ali ne i konkretnu temu na kojoj će se raditi?

Odgovor: U sekciji “PROCES PRIJAVE” u Smernicama za aplikante za *Core grantove* se nalaze informacije o procesu i potrebnim dokumentima.

Pitanje 48: Mogu li se državne obrazovne institucije nazvati partnerskim organizacijama?

Odgovor: Core grantovi ne zahtevaju partnerstva.

Pitanje 49: Da li je obrazac i skup pitanja i smernica iz Aneksa 2 zapravo objašnjenje koncepta projektne aplikacije – kao dela strategije i operativnih aktivnosti i plana organizacije?

Odgovor: Aneks 2 je projektna aplikacija.

Pitanje 50: U budžetu organizacija navodi ukupan budžet za realizaciju godišnjeg plana ili samo one troškove koji bi bili pokriveni grantom?

Odgovor: Ne, uzimaju se u obzir celokupni planovi organizacije za 2023. godinu.

Pitanje 51: Može li se ovaj projekat koristiti za sufinansiranje drugih tekućih projekata?

Odgovor: Sredstva Core grantova se mogu koristiti za ostvarenje bilo kojeg dela godišnjeg plana.

Pitanje 52: Da li je dovoljan finansijski izveštaj za 2021. godinu, kao prilog, ili je potreban i u redu izveštaj od 31. marta 2022?

Odgovor: Dovoljan je finansijski izveštaj za 2021. godinu.

Pitanje 53: Da li je lokalna primena Core granta eliminišuća za primenu regionalnog granta?

Odgovor: Ne. Organizacija se može prijaviti na oba poziva.

Pitanje 54: Kako će se odlučiti da li će se finansirati 3 ili više organizacija?

Odgovor: Dodela grantova je predviđena za minimalno 3 prijave, ali u skladu sa odobrenim budžetom granta za core grantove za ovaj poziv, moguće je uključiti i više korisnika dok se ne iscrpi celokupni planirani fond.

Pitanje 55: Da li je moguće prijaviti se za renoviranje i opremanje prostora za dnevni boravak?

Odgovor: Core grantovi se dodeljuju za jačanje kapaciteta srednjih i reprezentativnih organizacija civilnog društva, koje su ostvarile važan uticaj u područjima sigurnosti i stabilnosti i/ili upravljanja i imaju potencijal za još veći uticaj u zajednici. Prilikom pripreme aplikacije za core grant obratite pažnju na kriterije za evaluaciju i bodovanje navedene u Prilogu 1, Smernicama za aplikante.

Pitanje 56: Može li se primeniti za poboljšanje uslova za socijalno i poslovno funkcionisanje slepih ili drugih osoba sa invaliditetom?

Odgovor: Ukoliko se radi o udruženju ili nevladinoj organizaciji koja deluje u oblastima sigurnosti i stabilnosti i upravljanja (koje su navedene u pozivu) i čiji članovi/ce, zaposlenici/ce, korisnici/ce su gore navedene kategorije, moguće je koristiti core grantove za jačanje kapaciteta takvih organizacija. Obratite pažnju na kriterije za evaluaciju i bodovanje navedene u Prilogu 1, Smernicama za aplikante.

Pitanje 57: Sa kojim datumom se konačno računa trogodišnji period postojanja organizacije koji je postavljen kao uslov u odnosu na Operativne grantove?

Odgovor: Sa datumom podnošenja aplikacije.

Pitanje 58: Da li aplikacija za core grantove treba da bude samo na albanskom ili se može uraditi i na engleskom?

Odgovor: Prijava za core grantove podnosi se na službenom jeziku zemlje u kojoj je sedište i gde deluje organizacija. Za podnosiocima zahteva sa Kosova, aplikacioni paket uključuje format prijave na albanskom i srpskom jeziku.

Pitanje 59: Da li se poziv za core grantove odnosi na konsolidovane organizacije ili samo na organizacije srednje veličine? Da li za to postoje kriterijumi ili važe samo kriterijumi poziva koji ne isključuju ni jednu ni drugu vrstu?

Odgovor: Pogledati odgovor na pitanje broj 40

Pitanje 60: Da li je obavezno da organizacija postoji tri godine? Da li je ovo kriterij isključenja?

Odgovor: Da, obavezno je da organizacija postoji najmanje tri godine. U sekciji "PODOBNOST APLIKANATA" u *Smernicama za aplikante za Core grantove* se nalaze uslovi za prihvatljivost pojedinih organizacija.

Pitanje 61: Da li je prihvatljivo podneti predlog za prijavu u partnerstvu sa jednom ili dve lokalne nevladine organizacije?

Odgovor: U slučaju Core grantova, organizacija ne aplicira u partnerstvu sa drugim organizacijama, već podnosi pojedinačnu prijavu.

Pitanje 62: Organizacija civilnog društva postoji tek godinu dana. Postoje li kriterijumi za godine registracije za učešće u grantu?

Odgovor: Pogledati odgovor na pitanje broj 61.

Pitanje 63: Može li se lokalna organizacija prijaviti zajedno sa drugom organizacijom?

Odgovor : U slučaju core grantova, organizacija aplicira pojedinačno.

Pitanje 64: Da li u Statutu organizacije (osnivačkim i upravljačkim dokumentima) treba biti navedeno da organizacija radi na stabilnosti i dobrom upravljanju?

Odgovor: Core grantovi su namenjeni organizacijama civilnog društva koje imaju značajan uticaj u sigurnosti, stabilnosti i dobrog upravljanja, i imaju potencijal da dodatno povećaju svoj uticaj u zajednicama u kojima deluju. Organizacija treba da pokaže opredeljenost ovim temama bilo kroz dokumente, bilo kroz aktivnosti.

Pitanje 65: Da li se priznaju troškovi PDV-a i postoji li postotak za administrativne troškove?

Odgovor: Da, PDV je dozvoljen trošak. Postotak za administrativne troškove nije utvrđen. Važno je da operativni budžet bude u skladu sa potrebama organizacije i njenim razvojnim planovima, koji su detaljno navedeni u obrascu za prijavu.

Pitanje 66: Ako se prijavite za grant kao organizacija, možete li se prijaviti i kao pojedinac za eksternog evaluatora grantova? Postoji li sukob interesa?

Odgovor: Pojedinac iz organizacije koja aplicira za grant se može prijaviti za eksternog evaluatora, ali ne može biti angažovan na pozivu na koji je njegova organizacija aplicirala.

Pitanje 67: Mogu li se organizacije prijaviti za grantove u okviru projekta SMART Balkan ako trenutno razvijaju drugi projekat sa norveškim Ministarstvom spoljnih poslova kao donatorom?

Odgovor: Organizacije koje trenutno razvijaju druge projekte uz podršku norveškog Ministarstva vanjskih poslova mogu se prijaviti za grantove u okviru projekta SMART Balkan. Međutim, u svim slučajevima mora se poštovati „princip nepreklapanja“ – isti ili slični projekti koje trenutno finansiraju drugi donatori (uključujući norveško Ministarstvo spoljnih s poslova) neće biti finansirani.

Pitanje 68: Da li organizacija mora podneti pojedinačnu prijavu ili može podneti zajedničku prijavu sa drugim organizacijama?

Odgovor: U slučaju core grantova, organizacija se prijavljuje pojedinačno, a ni u kom slučaju u partnerstvu sa drugim organizacijama

Pitanje 69: Da li svi materijali za prijavu moraju biti potpisani i overeni od strane organizacije ili samo obrazac deklaracije?

Odgovor: Od dokumentacije za aplikaciju za core grant, samo izjava podnosioca mora biti potpisana i overena pečatom.

Pitanje 70: Da li je organizacija kvalifikovana ako je osnovana ove godine? I ako je ovo kriterijum, da li ova organizacija može da sarađuje sa drugom organizacijom?

Odgovor: U slučaju core grantova, organizacija se prijavljuje pojedinačno, a ne u partnerstvu s drugim organizacijama. U sekciji “*PODOBNOST APLIKANATA*” u *Smernicama za aplikante za Core grantove* se nalaze uslovi za prihvatljivost pojedinih organizacija.

Pitanje 71: Trenutno na web stranici nema mesta za podnošenje dokumentacije za prijavu. Hoće li se ova opcija dodati kasnije?

Odgovor: Kako je to navedeno u Prilogu 1, Smernice za core grantove, prijave se trebaju podneti online preko Grant Management Platforme, putem linka <https://gmp.smartbalkansproject.org/>, od 22.07.2022. do 07.08.2022. godine.